
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE               
 Agentia Nationala de  Administrare Fiscala       
 Directia Generala a Finantelor
 Publice a judetului Timis
        

                               D   E   C   I   Z   I   E   nr. 1848/285/22.09.2009
            
privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de Comuna M.. inregistrata  la
DGFP-Timis sub nr.....
            

 Biroul  Solutionare   contestatii    al   DGFP  Timis  a  fost sesizat
de AFPM Timisoara - Compartimentul Evidenta pe platitor persoane juridice  
prin adresa nr. 101469/28.08.2009   cu privire la contesatia formulata de  
Comuna M..   cu sediul  in   loc. M...    
                 Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin
Decizia referitoare la  obligatiile de plata accesorii  aferente obligatiilor  fiscale
nr... emisa  AFPM Timisoara,    a fost depusa in termenul prevazut de art. 207
alin.1 din OG  nr.  92/2003, republicata   titlul IX    si este autentificata prin
semnatura reprezentantului  legal si  stampila  unitatii .
                  Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite
conditiile prevazute de art.206 si art. 209 din OG nr. 92/2003 republicata,  titlul
IX, privind solutionarea contestatiilor  formulate  impotriva actelor
administrative fiscale;  DGFP Timis prin Biroul solutionarea contestatiilor este
competenta sa se pronunte asupra contestatiei.

I. Prin contestatia formulata petenta solicita anularea Deciziei
nr.... referitoare la obligatiile  de plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale  
pentru  suma de  .. lei.  
                 

In sustinerea contestatiei societatea petenta  precizeaza ca :
 - decizia de impunere cu nr... prin care s-au individualizat obligaŃiile
fiscale suplimentare de plată în sumă de ... lei  si  pentru care au fost calculate
accesorii a fost atacată procedural pe cale administrativă prin contestatia
înregistrată la DGFP TIMIS   sub nr... din 12.03.2003   si care ulterior a fost
transmisa  la   Directia Generală de solutionare a contestaŃiilor;     
       - deoarece,  nu  s-a  primit răspunsul   la această contestatie  petenta
considera ca nelegală această decizie de impunere,  actiunea facând obiectul
dosarului nr.... aflat pe rolul Curtii de Apel Timişoara;



 - împotriva executării silite începută de către AFPM TIMISOARA în
baza titlului executoriu nr... a    fost   depusa  contestatie la executare, aceasta
făcând obiectul dosarului nr.... aflat pe rolul Judecătoriei Timişoara;

- contestatia   a fost formulata  intrucat     stabilirea unor   obligaŃii de
plată accesorii  este nelegala,   debitul asupra caruia s-au stabili  obligatiile  de
plata accesorii  afectează situaŃia financiară a unităŃi administrativ-teritoriale
Comuna M..cu repercursiuni majore asupra activităŃilor desfaşurate în folosul
acestei comunităŃii locale;

- de asemenea  achitarea necuvenită a acestui debit, ar avea consecinŃe
negative şi asupra dezvoltării localităŃii M...   prin reducerea sumelor necesare
investiŃiilor aflate în derulare, precum şi a celor destinate realizării proiectelor
de dezvoltare a comunei şi de îmbunătăŃire a serviciilor de bază pentru
economia şi populaŃia rurală;

    - in  functie de solutiile pe care le vor adopta instanŃele de judecată, cu
privire la legalitatea sau ilegalitatea acestei decizii de impunere, care a generat
debitele necuvenite  trebuie sa  se calculeze sau nu obligaŃii de plată accesorii.

            
Având în vedere motivele expuse mai sus  petenta  solicită   

anularea Deciziei nr.... din 13.07.2009  referitoare la obligaŃiile de plată
accesorii aferente obligaŃiilor fiscale în sumă de ...  lei. 

           Totodată, în temeiul  art. 214, alin.1, lit.(b) din OrdonanŃa Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicata  se solicită
suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale administrativă,
întrucât solutionarea acestei cauze depinde, de existenta unui drept care face
obiectul unei alte judecăŃi.

II. Decizia nr.... referitoare la obligatiile accesorii a fost emisa
in baza  prevederilor art. 88 lit.c si art.119 din OG nr.92/2003, republicata si
reprezinta accesorii in raport cu debitul   stabilit prin Decizia de impunere nr. ...
emisa de  organele de inspectie fiscala  din cadrul DGFP Timis - Activitatea de
inspectie fiscala. 
   

III. Avand in vedere constatarile organului  fiscal, sustinerile
petentei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare in perioada verificata DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii
este investita a se pronunta daca    petenta datoreaza   accesorii  in suma de  ...
lei. 

In fapt, organele de inspectie fiscala din cadrul DGFP TIMIS -
Activitatea de inspectie fiscala    au efectuat   un control din punct de vedere al
TVA, avand in vedere tranzactiile de vanzari terenuri .



 Organele de inspectie fiscala   au stabilit   ca operatiunile
efectuate de  Primaria M... respectiv  concesionari terenuri  si vanzari de
terenuri reprezinta  activitati economice  desfasurate in scopul obtinerii de
venituri cu caracter de continuitate, respectiv operatiuni impozabile  din punct
de vedere al TVA. 

           Prin decizia de impunere nr.... emisa in baza Raportului de
inspectie fiscala nr.... s-a stabilit ca petenta datoreaza bugetului de stat TVA  in
suma   de ...lei  si majorari de intarziere aferente  in suma de ... lei calculate
pentru perioada 25.07.2006- 09.02.2009. 

Decizia de impunere nr....  a fost contestata, competenta in  
solutionarea contestatiei fiind Directia  generala  de solutionare a contestatiei. 

      Astfel, prin Decizia nr.... Directia  generala  de solutionare  a
contestatiei  s-a pronuntat asupra contestatiei formulate  de  Primaria Mosnita
Noua  si a decis  “ respingerea contestatiei ca neintemeiata, respectiv
nemotivata pentru TVA in suma de  ...lei si majorari de intarziere in suma de ...
lei.”    

           Majorarile de intarziere in suma de ... lei individualizate prin
Decizia nr....  referitoare la obligatiile accesorii  si care fac obiectul prezentei
contestatii, reprezinta accesorii calculate pentru perioada
15.05.2009-13.07.2009  in raport cu debitul in suma de ... lei  stabilit prin
Decizia de impunere nr....si ramas  ca obligatie de plata  definitiva potrivit
Deciziei  nr. 291/14.08.2009  emisa  de  Directia  generala  de solutionare a
contestatiei . 

In drept,  potrivit prevederilor   art. 119 alin.(1) din Ordonanta
Guvernului  nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:
     “1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre   debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobânzi  si penalitati de
întârziere”

 In acest sens, la art. 120 alin.(1) si (7) din acelasi act normativ, se  
specifica:
“ Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei
datorate, inclusiv. [...]
(7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere,
si poate fi modificat prin legile bugetare anuale."

  Aplicarea de majorari de intarziere pentru neplata in termen a
obligatiilor fiscale catre bugetul de stat reprezinta o masura  de sanctionare
instituita prin legea fiscala impotriva contribuabilului care nu isi achita la
termenele de scadenta  obligatiile  fiscale constand in impozite, taxe si
contributii.
                  



 Organul de solutionare a contestatiei face precizarea ca motivatia
pe care contribuabilul si-a intemeiat contestatia, respectiv  ca  debitul  in suma
de ...lei  a  fost atacat  prin contestatie nu are relevanta intrucat ulterior
formularii prezentei  contestatii  a fost emisa  Decizia nr....  de catre Directia
generala  de solutionare  a contestatiilor  prin care s-a  decis  respingerea
contestatiei ca neintemeiata   pentru TVA in suma de  ... lei .    

Suma de.. lei reprezinta  accesorii in raport cu debitul
individualizat in  Decizia  de impunere nr....  ramasa  ca si obligatie de plata  
conform  Deciziei   nr....  emisa de  Directia generala  de solutionare  a
contestatiilor  in suma de  ... lei   reprezentand    taxa pe valoarea adaugata, iar  
calculul majorarilor de intarziere reprezinta o masura accesorie in raport cu
debitul, conform prevederilor legale susmentionate, aceasta datoreaza
majorarile de intarziere in suma de ...lei  pentru perioada 15.05.2009-
13.07.2009 conform principiului de drept accessorium sequitur principale.
 Prin contestatia formulata petenta nu a obiectat modul de calcul,
numarul de zile sau cota procentuala aplicata, drept urmare contestatia se va
respinge  ca neintemeiata  pentru suma de  ...  lei,    reprezentand  majorari de
intarziere.

 Referitor la   capatul de cerere privind  suspendarea procedurii de
solutionare  a contestatiei pe cale administrativa, intrucat solutionarea acestei
cauze depinde de existenta unui drept care face obiectul unei alte judecati, in
drept, sunt incidente prevederile art. 215 alin. (1)  si  alin. (2) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:
“(1) Introducerea contestatiei pe calea administrativ de atac nu suspenda
executarea actului administrativ fiscal.
(2) Dispozitiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului
de a cere suspendarea executarii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile ulterioare. (…)”

In consecinta, suspendarea masurilor de executare dispuse prin
actul administrativ atacat nu este de competenta organului de solutionare a
contestatiilor, contestatorul urmand a proceda  conform alin.2 al art. 214  din
OG nr.92/2003 republicata, modificata si completata . 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza
referatului nr. 32468/21.06.2009, in temeiul  prevederilor OG nr.92/2003,
republicata privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor
dispuse prin actele de control sau de impunere intocmite de organele MFP  se 
                        
                                           D     E     C     I     D    E :
        



1.   respingerea   contestatiei   ca neintemeiata  pentru suma de  ... lei ce
reprezinta majorari  de intarziere  aferente TVA ;  
                 

 2.  lipsa  competentei materiale  a DGFP Timis pentru capatul de cerere
privind   suspendarea masurilor de executare; 

            
            3.  prezenta decizie se comunica la:    

         -  Comuna M...  
          -  AFPM Timisoara - Compartimentul Evidenta pe platitor persoane
                            juridice      

              
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de

atac si poate fi atacata de catre contestator la instanta judecatoreasca de
contencios administrativ , in termen de 6 luni  de la primirea prezentei.                
                                          
                     
                                        DIRECTOR  COORDONATOR 
                                                        


